
№46 (641) 
15 декабря
2023 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 16 по 22 декабря
16.12 17.12 18.12 19.12 20.12 21.12 22.12

Темпе-
ратура

День -12 -14 -26 -26 -22 -20 -9
Ночь -23 -23 -31 -33 -32 -29 -18

Осадки
Облач-
но, без 

осадков

Пас-
мурно, 
небол. 

снег

Об-
лачно, 
небол. 

снег

Мало-
облач-
но, без 

осадков

Мало-
облач-
но, без 

осадков

Облач-
но, без 

осадков

Пасмур-
но, без 
осадков

Давление, 
мм.рт.ст. 740 741 743 741 737 733 730

Скорость 
ветра, м/с 2 3 1 1 2 2 2

ПО ДАННЫМ САЙТА GISMETEO.RU

День

В этот день был подписан декрет «О гражданском браке, о детях и о ведении 
книг актов состояния», в соответствии с которым юридические последствия за 
актами гражданского состояния признавались лишь в том случае, если они были 
зарегистрированы в государственных органах. Церковь перестала выполнять 
обязанности по записи сведений.

Общее руководство органами ЗАГС РСФСР осуществлял Центральный от-
дел ЗАГС при НКВД РСФСР. С тех пор рождение, смерть, заключение брака, 
расторжение брака, установление отцовства, усыновление, перемена имени 
подлежат регистрации в органах ЗАГС.

Работникам органов записи актов гражданского состояния присущи особые 
профессиональные и человеческие качества, которые помогают достойно вы-
полнять служебный долг, это – любовь к профессии, людям, душевная теплота, 
способность к сопереживанию, личное обаяние, артистичность.

Уважаемые работники отдела департамента ЗАГС 
по Таштыпскому району! Поздравляем Вас с профессиональным празд-

ником – Днем работников органов ЗАГСа!
Желаем, чтобы окружающее вас счастье человеческих сердец, было и у 

вас. Чтобы всегда искрились глаза, одухотворяло настроение и возрастало 
желание жить, творить и любить.

Желаем добрых историй и счастливых эмоций, радостных дней и блестя-
щих идей, искренней любви в жизни и светлой надежды, великолепного здоро-
вья. Достатка вам, процветания, развития и всевозможных желанных благ!

Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета

* 8 декабря 2023 года прошла очередная 
33-я сессия Совета депутатов Таштыпского 
сельсовета, на которой были рассмотрены во-
просы жизнедеятельности поселения и приня-
ты соответствующие решения (см. на 2-3 стр.).

* Уважаемые жители села Таштып! 19 декабря 
2023 года в 13-00  в каб. 103  Таштыпского сельсо-
вета состоятся публичные слушания «О проекте 
бюджета Таштыпского сельсовета на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов».

20 декабря 2023 года в 15.00 по ул. Ленина, 
35, в кабинете 103 главы Таштыпского сельсо-
вета, состоятся общественные обсуждения.

Повестка: рассмотрение проекта внесения из-
менений в Генеральный план Таштыпского сельсо-
вета, Таштыпского района Республики Хакасия.

Все предложения и замечания по проектам в 
письменном виде: по почте: село Таштып, ул. Ле-
нина, 35, каб. 106; по электронной почте: tashsel@
mail.ru; tashsel@r-19.ru; на официальный сайт ад-
министрации Таштыпского сельсовета.

Проект размещен на официальном сайте в раз-
деле Градостроительство подраздел «Обществен-
ные обсуждения».

Все предложения и замечания принимаются до 
19 декабря 2023 года.

Дополнительную информацию по всем вопро-
сам можно получить: с. Таштып, ул. Ленина, 35, 
кабинет 106, так же по телефону: 8 (39046) 2-12-56.

Экстренное предупреждение 
об опасных явлениях погоды 

Согласно уточнению штормового предупреж-
дения №46 Хакасского ЦГМС – филиала ФГБУ 
«Среднесибирское управление по гидрометеоро-
логии и мониторингу окружающей среды», местами 
ожидается сильный мороз, температура воздуха 
-45° и ниже по Республике Хакасия в период с 10 
по 14 декабря.

Возможно возникновение чрезвычайных ситуа-
ций до муниципального уровня, обусловленных на-
рушением работы объектов энергетики, ТЭК и ЖКХ, 
автомобильного транспорта, нарушением транспорт-
ного сообщения, работы дорожных и коммунальных 
служб, увеличением количества ДТП, техногенных 
пожаров, случаев обморожения и переохлаждения 
среди населения (источник ЧС – сильный мороз).

* Уважаемые потребители коммунальной 
услуги по обращению с ТКО! Региональный опе-
ратор «Аэросити-2000» напоминает, что оплату 
коммунальных услуг необходимо производить 
до 10 числа месяца, следующего за истекшим. 

От своевременности и полноты внесения платы 
зависит бесперебойность и качество оказания реги-
ональным оператором услуги по обращению с ТКО. 

Напоминаем, что потребители, у которых име-
ется долг по оплате услуги, могут оформить рас-
срочку оплаты задолженности. 

Призываем производить оплату коммунальной 
услуги по обращению с ТКО в установленные за-
коном сроки, а также вовремя сообщать региональ-
ному оператору об изменениях сведений, необхо-
димых для корректного начисления платы!



2 ОФИЦИАЛЬНО

Республика Хакасия
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
08 декабря 2023 года                  с. Таштып                  №142

«Об индексации окладов депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, муниципальных служащих, лиц, 

занимающих должности, не отнесенные к муниципальным 
должностям и должностям муниципальной службы и работников 

централизованной бухгалтерии»

Руководствуясь ч. 2 ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 18.09.2006 г. №573 «О предоставлении социальных гарантий 
гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, 
и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной 
тайны», Законами Республики Хакасия от 06.07.2007 г. №39-ЗРХ «О му-
ниципальной службе в Республике Хакасия», от 12.05.2011 г. №40-ЗРХ 
«О гарантиях осуществления полномочий и мерах социальной поддержки 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия», 
Постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.04.2010 года 
(с изменениями) №210 «Об утверждении порядка определения предель-
ных нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, вы-
борных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Ре-
спублики Хакасия», Решению Совета депутатов Таштыпского сельсовета 
№12 от 16.11.2015 г. «О принятии «Положения о порядке индексации за-
работной платы в органах местного самоуправления Таштыпского сель-
совета»» и п .22, ч. 20, ст. 27, статьей 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, ч. 2 ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пункта 21 и 23 статьи 41 Устава Таштыпского сельсовета, в 
целях социальной защищенности работников, занимающих должности, 
не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципаль-
ной службы, ст.134, 135 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 
32.3 Устава муниципального образования Таштыпский сельсовет, Совет 
депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Произвести индексацию окладов депутата, члена выборного ор-
гана местного само-управления, выборного должностного лица местно-
го самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, и муниципальных служащих, лиц, занимающих должности, не 
отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципаль-
ной службы и работников централизованной бухгалтерии на 5,5%.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию).
3. Настоящее решение направить для подписания и опубликования 

(обнародования) Главе Таштыпского сельсовета.
4. Контроль над исполнением данного решения возложить на комис-

сию по бюджету, финансам и экономической политике (Борсукова Г.В.).
5. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и рас-

пространяется на правоотношения, возникшие в 01.10.2023 г.
Глава Таштыпского сельсовета         Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
08 декабря 2023 г.                  с. Таштып                  №143

О проекте бюджета Таштыпского сельсовета на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь проектом Закона Республики Хакасия «О респу-
бликанском бюджете Республики Хакасия на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»; проектом решения Таштыпского района «О 
бюджете Таштыпского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов»; п. 2, п. 4 ч. 1 ст. 27 Устава Таштыпского сельсовета, Совет 
депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Таштыпского 
сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таштып-
ского сельсовета (далее – местный бюджет) на 2024 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 86997,2 тыс. 
рублей. 

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 89260,2 тыс. 
рублей.

3) дефицит местного бюджета в сумме 2263,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таштып-

ского сельсовета (далее – местный бюджет) на 2025 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 220708,6 тыс. 
рублей. 

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 223055,6 тыс. 
рубле

3) дефицит местного бюджета в сумме 2347,0 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таштып-

ского сельсовета (далее – местный бюджет) на 2026 год:
1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 171168,1 тыс. 

рублей. 
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 173696,1 тыс. 

рублей.
3) дефицит местного бюджета в сумме 2528,0 тыс. рублей.
4. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета:
1) в 2024 году согласно приложению 9 к настоящему решению;
2) в 2025 и 2026 годах согласно приложению 10 к настоящему решению.
5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Таштыпского сельсо-вета:
- на 01 января 2025 года в сумме до 7514 тыс. рублей;
- на 01 января 2026 года в сумме до 7862 тыс. рублей;
- на 01 января 2027 года в сумме до 8199 тыс. рублей.
6. Утвердить нормативную величину Резервного фонда Таштыпско-

го сельсовета на 2024 год в сумме 95 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 
95 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 95 тыс. руб.

Статья 2. Формирование доходов бюджета Таштыпского сель-
совета на 2024 год и на пла-новый период 2025 и 2026 годов

1. Установить, что доходы бюджета Таштыпского сельсовета в 2024 
году и плановом периоде 2025 и 2026 годов формируются за счет:

1) федеральных налогов и сборов (кроме налога на доходы физи-
ческих лиц), в том числе налогов, предусмотренных специальными на-
логовыми режимами в соответствии с нормативами, установленными 
бюджетным законодательством Российской Федерации, законодатель-
ством Республики Хакасия;

2) налога на доходы физических лиц – в соответствии с нормати-
вами отчислений, ус-тановленными Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, законодательством Республики Хакасия, 

3) поступлений налога на имущество физических лиц в соответ-
ствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации;

4)  поступлений земельного налога в соответствии с нормативами 
отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, законодательством Республики Хакасия; 

5) неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установ-
ленными законодательством Российской Федерации и законодатель-
ством Республики Хакасия.

6) Федеральных и региональных налогов и сборов (в части погаше-
ния задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также 
в части погашения задолженности по отмененным налогам и сборам) 
– в соответствии с законодательством Российской Федерации и Респу-
блики Хакасия

7) безвозмездных поступлений, поступающих из вышестоящих 
бюджетов, в том числе дотации и субвенции.

2. Утвердить доходы бюджета Таштыпского сельсовета
- на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
- на 2025 и 2026 годы согласно приложению 2 к настоящему решению. 
3. Установить нормативы отчислений по отмененным налогам, сбо-

рам и иным обяза-тельным платежам, безвозмездным перечислениям 
в бюджет муниципального образования Таштыпский сельсовет: 

1) прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях 
поселений 100%;

2) безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации 100%;

3) перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) 
для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излиш-
не взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и про-
центов, начисленных на излишне взысканные суммы 100%;

4. возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета 
муниципального образования в районный бюджет 100%.

Статья 3. Муниципальный внутренний долг Таштыпского 
сельсовета

1. Установить предельный объем расходов на обслуживание муни-
ципального внутреннего долга Таштыпского сельсовета:

- на 2024 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
- на 2025 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
- на 2026 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета Таштыпского 

сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполне-

ние публичных нормативных обязательств:
- на 2024 год в сумме 300,0 тыс. руб.;
- на 2025 год сумме 300,0 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 300,0 

тыс. руб.
2. Утвердить в пределах общего объема расходов местного бюд-

жета, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
и видам расходов в соответствии с бюджетной классификацией:

- на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
- на 2025 и 2026 годы согласно приложению 7 к настоящему решению.



3ОФИЦИАЛЬНО

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Таштып-
ского сельсовета:

- на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему решению;
- на 2025 и 2026 годы согласно приложению 5 к настоящему ре-

шению.
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам Таштыпского сельсовета и не-
программным направлениям деятельности), группам и подгруппам рас-
ходов классификации расходов бюджета Таштыпского сельсовета 

- на 2024 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
- на 2025 и 2026 годы   согласно   приложению 9 к настоящему 

решению.
Статья 5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда. 
Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Таштыпского сельсовета.
- на 2024 год – 3267,1 тыс. рублей;
- на 2025 год – 3408,8 тыс. рублей;
- на 2026 год – 4597,2 тыс. рублей.
Статья 6. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-

ту Таштыпского сельсовета.
1. Утвердить в составе доходов местного бюджета объем межбюд-

жетных трансфертов бюджету на 2024 год в сумме 1256,5 тыс. рублей, 
на 2025 год 356,5 тыс. рублей, на 2026 год 356,5 тыс. рублей в том числе:

1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в том числе:
- на 2024 год в сумме 355,5 тыс. руб.;
- на 2025 год сумме 355,5 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 355,5 

тыс. руб.
2) дотации на поддержку мер по сбалансированности бюджетов на 

2024 год в сумме 900,0 тыс. руб.;
3) субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение пере-

даваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 2024 год 
в сумме 1,0 тыс. рублей, на 2025 год 1,0 тыс. рублей, на 2026 год 1,0 
тыс. рублей.

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнова-
ний по обеспечению деятельности органов муниципальной вла-
сти Таштыпского сельсовета и муниципальных учреждений.

1. Установить с 01 января 2024 года тарифные ставки специ-
алистам муниципальных учреждений, работающим и проживающим в 
сельской местности, с повышающим коэффи-циентом 1,25.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета Таштыпского 
сельсовета в 2024 году.

1. Установить, что в ходе исполнения настоящего решения глава 
Таштыпского сельсовета вправе вносить изменения в сводную бюджет-
ную роспись местного бюджета в случаях, установленных статьей 217 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также по иным основа-
ниям, связанным с особенностями исполнения бюджета:

1) в случае перераспределения полномочий между получателями 
средств местного бюджета по финансированию отдельных учрежде-
ний, мероприятий или расходов;

2) в случае передачи органам исполнительной власти Таштыпского 
сельсовета части полномочий органов исполнительной власти Таштып-
ского района;

3) на сумму остатков средств местного бюджета на 1 января 2024 
года отдела №9 Управления федерального казначейства по Республи-
ке Хакасия.

Статья 9. Субсидии некоммерческим организациям, не являю-
щимся государственными (муниципальными) учреждениями.

1. Установить, что Администрация Таштыпского сельсовета вправе 
предоставлять из бюджета Таштыпского сельсовета субсидии неком-
мерческим организациям, не являющимся государственными (муници-
пальными) учреждениями.

2. Порядок определения объема и условия предоставления субси-
дий, указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливаются Админи-
страцией Таштыпского сельсовета.

Статья 10. Порядок вступления в силу настоящего решения.
1. Решение обнародовать.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
Статья 11. Контроль за исполнением решения.
1. Контроль над выполнением данного решения возложить на по-

стоянную комиссию по бюджету, финансам и экономической политике 
(Борсукова Г.В.)

Глава Таштыпского сельсовета         Р.Х. Салимов

(С приложением можно ознакомиться на официальном сайте 
Таштыпского сельсовета в разделе Депутаты, Решения).

Совет депутатов Таштыпского сельсовета
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
08 декабря 2023 г.                  с. Таштып                  №144

Об единовременном денежном поощрении депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления, осуществляющего 
свои полномочия на постоянной основе

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Закона Республики Хакасия 
от 12 мая 2011 года №40-ЗРХ «О гарантиях осуществления полномо-
чий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, вы-
борного должностного лица местного самоуправления в Республике 
Хакасия», ходатайством заместителя главы Таштыпского сельсовета 
Таштыпского района Республики Хакасия депутатам Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия, 
Совет депутатов муниципального образования Таштыпский сельсовет 
Таштыпского района Республики Хакасия РЕШИЛ:

1. Поощрить Главу Таштыпского сельсовета Таштыпского района 
Республики Хакасия Салимова Рустама Хайратдиновича по итогам 
2023 года единоразовой премией в размере 1,5-кратного должностного 
оклада с учетом районного коэффициента и с учетом процентной над-
бавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего севера, 
приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего Востока, 
Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, Республики Бу-
рятия, в Республике Тыва, Республике Хакасия.

2. Поощрить депутата на постоянной основе Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия 
Андрееву Аллу Владимировну по итогам 2023 года единоразовой пре-
мией в размере 2-х должностных окладов с учетом районного коэф-
фициента и с учетом процентной надбавки к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, 
в южных районах Дальнего Востока, Красноярского края, Иркутской и 
Читинской областей, Республики Бурятия, в Республике Тыва, Респу-
блике Хакасия.

3. Финансирование расходов произвести за счет и в пределах уста-
новленного фонда оплаты труда. 

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на по-
стоянную комиссию по экономической политике, финансам и бюджету 
(Г.В. Борсукова).

5. Настоящее решение направить для подписания Главе Таштып-
ского сельсовета.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета         Р.Х. Салимов

8 декабря состоялась 33-я сессия Совета депутатов Таштып-
ского сельсовета. На ней присутствовали председатели ТОС 
«Юбилейный» и «Надежда».

Основной вопрос, который рассмотрели депутаты – это проект 
бюджета на 2024 и плановые 2025-2026 годы.

Также на депутатском часе был заслушан доклад зам. директора 
«Аэросити-2000» Ю.Н. Токмашева «Об организации, сбора и вывоза 
ТКО на территории Таштыпского сельсовета», который ответил на мно-
го заданных вопросов.



4 ЗАКОН И ПОРЯДОК

С развитием информационно-телекоммуникационных 
технологий, средств коммуникации, привязки банковских 
счетов к различного рода приложениям и недостаточной гра-
мотности населения возрастает количество преступлений, 
связанных с отъемом у граждан их денежных средств. Сухие 
цифры статистики дадут понять читателям какими темпами 
шагает преступность на указанном направлении. Так, если в 
2022 г. на территории района таких преступлений было со-
вершено 11, то в 2023 г. их совершено уже 36, рост - 227%.

Цель настоящей памятки – это предотвращение противоправ-
ных действий по снятию денежных, средств с банковского счета. 

Необходимо исходить из следующего, что сотрудники 
банка никогда по телефону или в электронном письме не 
запрашивают:

- персональные сведения (серия и номер паспорта, адрес 
регистрации, имя и фамилия владельца карты);

- реквизиты и срок действия карты;
- пароли или коды из CMC-сообщений для подтверждения 

финансовых операций или их отмены;
- логин, ПИН-код и CVV-код банковских карт.
Сотрудники банка также не предлагают:
- установить программы удаленного доступа (или- сторон-

ние приложения) на мобильное устройство и разрешить под-
ключение к ним под предлогом технической поддержки (напри-
мер, удаление вирусов с устройства);

- перейти по ссылке из СМС-сообщения;
- включить переадресацию на телефоне клиента для со-

вершения в дальнейшем звонка от его имени в банк;
- под их руководством перевести для сохранности денеж-

ные средства на «защищенный счет»;
- зайти в онлайн-кабинет по ссылке из CMC-сообщения или 

электронного письма.
Банк может инициировать общение с клиентом только для 

консультаций по продуктам и услугам кредитно-финансового 
учреждения. При этом звонки совершаются с номеров, указан-
ных на оборотной стороне карты, на сайте банка или в ориги-
нальных банковских документах. Иные номера не имеют ника-
кого отношения к банку.

Следует использовать только надежные официальные ка-
налы связи с кредитно-финансовым учреждением. В частности, 
форму обратной связи на сайте банка, онлайн-приложения, 
телефоны горячей линии, группы иди чат-боты в мессенджерах 
(если таковые имеются), а также официальные банковские при-
ложения из магазинов Арр Store, Google Play, Microsoft Store.

Необходимо учитывать, что держатель карты обязан 
самостоятельно обеспечить конфиденциальность ее рек-
визитов и в этой связи избегать:

- подключения к общедоступным сетям Wi-Fi;
- использования ПИН-кода или CVV-кода при заказе товаров 

и услуг через сеть «Интернет», а также по телефону (факсу);
- сообщения кодов третьим лицам (в противном случае лю-

бые операции, совершенные с использованием ПИН-кода или 
CVV-кода, считаются выполненными самим держателем карты 
и не могут быть опротестованы).

При использовании банкоматов отдавайте предпочтение 
тем, которые установлены в защищенных местах (например, 
в госучреждениях, офисах банков, крупных торговых центрах).

При использовании мобильного телефона соблюдайте 
следующие правила:

- при установке приложений обращайте внимание на пол-
номочия, которые они запрашивают. Будьте особенно осторож-
ны, если приложение просит права на чтение адресной книги, 
отправку СМС-сообщений и доступ к сети «Интернет»;

- отключите в настройках возможность использования голо-
сового управления при заблокированном экране.

Применяя сервисы CMC-банка, сверяйте реквизиты опе-
рации в СМС-сообщении с одноразовым паролем от офици-
ального номера банка. Если реквизиты не совпадают, то такой 
пароль вводить нельзя.

При оплате услуг картой в сети «Интернет» (особенно при при-
вязке к регулярным платежам или аккаунтам) требуется всегда 
учитывать высокую вероятность перехода на поддельный сайт, 
созданный мошенниками для компрометации клиентских дан-
ных, включая платежные карточные данные. Поэтому обращаю 
внимание на необходимость использования только проверенных 
сайтов, внимательного прочтения текстов CMC-сообщений с ко-
дами подтверждений, проверки реквизитов операции.

Для минимизации возможных хищений при проведении 
операций с использованием сети «Интернет» рекомендуется 
оформить виртуальную карту с установлением размера инди-
видуального лимита, ограничивающего операции для данного 
вида карты, в том числе с использованием других банковских 
карт, выпущенных на имя держателя карты.

В случае смены номера мобильного телефона или его уте-
ри свяжитесь с банком для отключения и блокировки доступа к 
CMC-банку и заблокируйте сим-карту, обратившись к сотовому 
оператору.

При возникновении малейших подозрений насчет предпри-
нимаемых попыток совершения мошеннических действий сле-
дует незамедлительно уведомлять об этом банк.

Заместитель прокурора района 
Косоротов В.А.

Семьи, не использовавшие материнский капитал,  получат индексацию на 7,5%

1 февраля Социальный фонд повысит сумму материнско-
го капитала всем семьям, которые пока не воспользовались 
им. Индексацию на 7,5% также получат родители, сохранив-
шие часть средств на сертификате. Чем больше неиспользо-
ванная сумма, тем выше будет прибавка после индексации.

Максимальное повышение ждет те семьи, которые пока 
ни разу не распоряжались сертификатом. Для них сумма вы-

растет сразу на 44 тыс. рублей. Если оформлен повышенный 
материнский капитал на второго ребенка и при этом не было 
никаких трат, увеличение составит уже 58 тыс. рублей.

Родители, сохранившие часть материнского капитала, так-
же вправе рассчитывать на индексацию через два месяца. 
Если после всех распоряжений у семьи осталось, например, 
375 тыс. рублей, именно эта сумма и будет увеличена в фев-
рале на 7,5%. В результате семья сможет распорядиться более 
высокими средствами в размере 403 тыс. рублей.

Информация о сумме неизрасходованного материнского ка-
питала доступна родителям на портале «Госуслуги». Соответ-
ствующий сервис Социального фонда позволяет всегда иметь 
под рукой актуальные данные о средствах, которые семья мо-
жет направить на существующие направления программы.

Напомним, что по ее условиям материнский капитал под-
лежит индексации раз в год на уровень фактической инфля-
ции. Согласно прогнозу Минэкономразвития, она составит 
7,5% к концу этого года. С 1 февраля размер маткапитала 
на первого ребенка вырастет почти до 631 тыс. рублей. По-
вышенный материнский капитал на второго ребенка вырастет 
до 833,8 тыс. рублей.



5БЕЗОПАСНОСТЬ НА ДОРОГАХ

В России есть огромное количество мест, которые 
хочется увидеть самим и показать детям. Но как орга-
низовать поездку так, чтобы и родителям, и ребёнку 
было комфортно?

Центр по профилактике ДДТТ Института воспитания 
подготовил памятку, которая поможет организовать без-
опасную поездку с ребёнком.

Необходимо заранее подготовить безопасное место в 
машине для ребёнка.

Во время поездки с ребёнком:
• Следите за тем, чтобы двери были заблокирова-

ны — блокировка не позволит ребёнку случайно  

открыть дверь во время движения.
• Подготовьте для ребёнка бутылку с имбирным на-

стоем — корень этого растения считается хорошим 
средством от укачивания.

• Помните, что опасно кормить или поить детей во 
время движения, поэтому лучше сделать остановку.

Не забывайте, что о время стоянки запрещено остав-
лять ребёнка младше 7 лет одного в автомобиле: в тёплое 
время года он может перегреться. Об этом правиле также 
говорится в Уголовном кодексе Российской Федерации 
(статья 125). За его нарушение предусмотрен штраф или 
лишение свободы.

В преддверии летних каникул продолжаем делиться с 
вами материалами от Центра по профилактике ДДТТ Ин-
ститута воспитания о том, как сделать путешествие с деть-
ми максимально безопасным.

Сегодня делимся советами, как сделать путешествие 
ребёнка не только безопасным, но и комфортным.

•  Спланируйте маршрут и места остановок. Сооб-
щайте о времени остановок ребёнку и рассказывай-
те, через сколько планируется следующая.

• Во время запланированных стоянок обязательно 
уделите 5—10 минут физкультуре или подвижным 
играм.

• Позаботьтесь о комфортной одежде. Ребёнку долж-
но быть удобно и не жарко, а одежда должна закры-
вать части тела, где проходит ремень. Так ремень 
безопасности не будет вызывать дискомфорт во 
время поездки.

• Помните о режиме: ребёнку проще переносить до-
рогу, если он сохранит свой привычный режим дня.

Для чего нужны световозвращающие элементы?

Более 90% наездов на пешеходов с тяжелыми по-
следствиями совершается в темное время суток (вече-
ром или ночью).

Улучшение видимости пешехода становится одним из 
важнейших способов предотвращения дорожно-транспорт-
ных происшествий с их участием.

На 70% уменьшается риск гибели для пешеходов при 
применении световозвращающих элементов.

Световозвращающие элементы – это элементы, изго-
товленные из специальных материалов, обладающие спо-
собностью возвращать луч света обратно к источнику.

Водитель при движении автомобиля со скоростью около 

40 км/ч с использованием ближнего света фар может заме-
тить пешехода на расстоянии около 25 метров, что не дает 
ему возможности успеть затормозить и избежать наезда.

Если пешеход использует световозвращающие элемен-
ты, то водитель имеет возможность заметить его с расстоя-
ния, превышающего 150 м.

Приобретая одежду ребенку, необходимо обращать 
внимание на наличие на ней светоотражающих элементов.

Чем больше светоотражающих элементов на одеж-
де ребенка, тем он заметнее для водителя транспортного 
средства в темное время суток!

Таштыпская Госавтоинспекция



6

Актуальные вопросы Актуальные вопросы 
о соцобеспечениио соцобеспечении

БЛАГОУСТРОЙСТВО СЕЛА – ДОЛГ КАЖДОГО!

Несмотря на сильные морозы, началась заготовка льда для Снежного новогоднего городка

Таштып готовится к новогодним праздникам Украшаются улицы, развешиваются гирлянды

Гололед. Подсыпку на дорогах небольших улиц приходится выполнять вручную. 
Работники сельсовета оказывают помощь одиноко проживающим ветеранам



7ДЛЯ ДЕТЕЙ

Что делать в случае пожара?
Пожар может возникнуть в 

любом месте и в любое вре-
мя. Поэтому к нему надо быть 
подготовленным. Мы предла-
гаем тебе запомнить простей-
шие правила, которые помо-
гут спастись от огня и дыма.

• Главное, что нужно за-
помнить – спички и зажи-
галки служат для хозяй-
ственных дел, но никак не 
для игры. Даже малень-
кая искра может привести 
к большой беде.

• Если пожар случится в 
твоей квартире – немед-
ленно убегай подальше: 
на улицу или к соседям.

• Помни, если нет возмож-
ности выйти через дверь, 
спасайся на балконе или 
возле открытого окна.

• Ни в коем случае не прячься от пожара под 
кроватью или в шкафу – пожарным будет труд-
но тебя найти.

• Тушить огонь – дело взрослых, но вызвать по-
жарных ты можешь сам.

• Если на тебе вспыхнула одежда – остановись 
и падай на землю и катайся, пока не собьешь 

пламя.
• Телефон пожарной охраны запомнить 

очень легко – «101» или «112» – единая 
служба спасения.

• Назови свое имя и адрес. Если не дозвонился 
сам, попроси об этом старших.

Администрация Таштыпского сельсовета

Пожалуйста, покормите птиц!

Говорят, что птицы — это ангелы, души добрых лю-
дей. В старину люди верили, что пернатые на своих 
крыльях приносят весну и открывают праведным лю-
дям двери рая, поэтому даже бедные крестьяне стара-
лись птиц зимой подкармливать.

Пернатым особенно трудно в суровые морозы, силь-
ные снегопады, а также когда почва, ветки и стволы дере-
вьев покрываются ледяной коркой. Естественный корм в 
таких условиях становится практически недоступным. Но 
самое опасное время для птиц — в конце зимы и начале 
весны, когда все доступные плоды, ягоды, семена и про-
чие корма уже съедены или превратились от времени и 
непогоды в труху.

Каждая кормушка сейчас, до появления проталин и пер-
вой зелени, - это десятки спасенных птичьих жизней... 

«Покормите птиц зимой!», а для этого выполняйте наши 
полезные советы:

• наполняйте кормушку ежедневно, в одно и тоже 
время! Не подводите птиц - старайтесь, чтобы го-
лодные пернатые не просиживали впустую сутка-
ми, ожидая вашего появления;

• кормушки должны быть в чистоте, чтобы не стать 
источником болезни;

• птицы возле кормушек появляются с самого рассве-
та, поэтому корма надо засыпать с вечера. Во вре-
мя морозов и метелей — это нужно делать каждый 
вечер;

• в кормушки нельзя класть соленые, кислые, жаре-
ные, острые и кислые продукты, черный хлеб.

• для синиц делайте отдельные кормушки с кормом: 
семена подсолнечника, сало, мясо, семена арбуза.  

Помогите птицам, от них зависит наша жизнь!
Администрация Таштыпского сельсовета



ПРОДАМ

* Мелкий картофель на корм скоту.
Тел. 8-913-548-8696
* Сено в рулонах по 300 кг.
Тел. 8-983-277-4350
* Дом (80 кв.м), 4 ком. + к, окна 

ПВХ, вода г/х., огород 16 сот., гараж, 
навес, баня.

Тел. 8-983-195-8347
* Холодильник «Бирюса-6», б/у, 

2017 г.в. В хорошем состоянии.
Тел. 8-913-540-2955
* Дом (3 к. + к) 48 кв.м. Окна пла-

стик, вода г/х, водяное отопл., летняя 
кухня, баня, гараж.

с. Таштып, ул. Комсомольская, 7.
Тел. 8-913-441-6932
* Трактор МТЗ-82 с телегой в хоро-

шем техническом состоянии.
Тел. 8-913-050-0536
* Небольшой домик и земельный 

участок (20 соток), летняя кухня, хлев 
для свиней и курятник, теплица, вода 
(летник), колонка в 10 м, капитальный 
водопровод в 4-х м. Рядом больница, 
магазин.

Тел. 8-913-548-8696
* Благоустроенный дом-особняк 

(56,7 кв.м.).
Тел. 8-913-444-7625
* 4-комнатную благоустроенную 

квартиру на земле. 10 соток земли (в 
собственности).

Тел. 8-923-596-5774
* Половину жилого дома (56,6 кв.м), 

земельный участок 12 сот. Все надвор-
ные постройки. Цена 400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.
Тел. 8-913-059-9805

8 ИНФОРМАЦИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 46. 
Номер подписан в печать: 13.12.2023 г.  
в 12.00. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Декабрь-
ское утро

На небе месяц - 
и ночная

Еше не тронулася тень,
Царит себе, не сознавая,

Что вот уж встрепенулся день,-
Что хоть лениво и несмело

Луч возникает за лучом,
А небо так еще всецело

Ночным сияет торжеством.
Но не пройдет 

двух-трех мгновений,
Ночь испарится над землей,

И в полном блеске проявлений
Вдруг нас охватит мир дневной...

Федор Тютчев

Успевайте, друзья!
Продаём алтайский мёд

более пяти лет. 
Стабильно держим низкую цену. 

Свежий мёд по 600 руб/литр. 
Телефон 8-913-050-4762 - 

подключены viber, whatsapp, 
телеграмм.

Органы ЗАГС играют важную 
роль в жизни каждого человека.

Людям, которые ведут отчет-
ность о самых важных вехах че-
ловеческой жизни и отдельные ее 
моменты увековечивают в памяти 
граждан, посвящен этот профессио-
нальный праздник.

Уважаемые Кутузова Наталья Михайловна 
и Бузилова Марина Павловна,

поздравляем Вас с профессиональным праздником –
Днем работников органов ЗАГС России!

День работников органов ЗАГС! 
Будет однажды там каждый из нас, 

Пышные свадьбы, рожденья, разводы, 
Запомнятся нами на многие годы! 
Вы дверь открываете в новую эру, 

И нас заставляете в счастье поверить!
Удачи вам, радости, новых чудес! 

И над головами сиянья небес! 
Администрация и общественные организации 

Таштыпского сельсовета

* Квартиру в 2-квартирном доме 
(82 кв. м).

ул. Ленина, 19-2
Тел. 8-913-540-8488
* Оборудование для заливки колец 

для септиков.
Тел. 8-913-050-0536
* Дрова (береза) чурками с уклад-

кой. ГАЗ-66. 
Тел. 8-913-542-7749, 8-913-447-4702
* Дом по адресу: с. Таштып, проезд 

Таштыпский.
Тел. 8-913-449-4145
* Участок под ИЖС по адресу: с. 

Таштып, ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145
* Квартиру (4 комнаты). Левобере-

жье. Недорого.
Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520
* Дрова березовые. ГАЗ-66.
Тел. 8-983-193-8235

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отде-
лочные работы.

Тел. 8-913-547-6532

СНИМУ

* Одинокий учитель снимет благо-
устроенную квартиру. Порядок и сво-
евременную оплату гарантирую. 

Тел. 8-983-271-1523

Новогодний Таштып
Приближается Новый год — самый любимый праздник, когда все, от 

мала до велика, ждут волшебства! Но чтобы оно случилось, нужно объеди-
нить усилия.

Именно поэтому, мы обращаемся к представителям бизнеса, руководи-
телям предприятий и организаций, банков, торговых сетей и общественных 
организаций: давайте сделаем Новый год незабываемым и чудесным!

Для этого надо совсем немного. Если каждое из предприятий села укра-
сит яркими огнями свой фасад, установит ёлку, организует праздник для 
детей своих сотрудников, на сердце каждого таштыпца, мы уверены, станет 
теплей и радостней!

Управляющая компания, жители ТОСов села, в свою очередь, могут 
украсить дворы, построить горки и снежные фигуры. Уверены, что в Таш-
тыпе много ответственных людей, которые готовы направить свои силы и 
ресурсы на решение общих задач. 

Мы надеемся, что все они откликнутся на это обращение. Украсим село 
вместе! Администрация Таштыпского сельсовета


